Zu 4. Buße tun „heißt die früher begangenen Sünden beweinen und die beweinenwerten nicht...begehen“, entweder tatsächlich oder der Absicht nach, während man sie beweint. Denn „ein Spötter ist's und kein Büßender, wer“, während er Buße tut, „...das treibt, um dessentwillen er Buße tut“, sofern er sich nämlich vornimmt, wieder zu tun, was er begangen hat, oder tatsächlich schon wieder die gleiche oder eine andere Sünde begeht. Daß man aber später wieder tatsächlich oder der Absicht nach sündigt, das schließt die Echtheit der ersten Buße nicht aus. Denn niemals wird die Wirklichkeit eines früheren Aktes dadurch ausgeschlossen, daß später ein entgegengesetzter Akt erfolgt.

QUAESTIO 84, 10

in diversis illis eadem saepe peccata dimitti; ut quem prius sanavit leprosum, alio tempore illuminat caecum. Ideo enim tot sanavit caecos, claudos et aridos, ne desperet saepe peccator. Ideo non scribitur aliquem nisi semel sanasse, ut quisque timeat se jungi peccato. Medicum se vocat, et non sanis, sed male habentibus opportunum: sed qualis hic medicus qui malum iteratum nesciret curare? Medicorum enim est centies infirmum centies curare. Qui ceteris minor esset, si aliis¹ possibilia ignoraret."

AD QUARTUM dicendum quod poenitere „est anteacta peccata deflere et flenda non committere“ simul dum flet, vel actu vel proposito. Ille enim „est irrisor et non poenitens qui“, simul dum poenitet, „agit quod poenitet“: proponit enim iterum se facturum quod gessit, vel etiam actualiter peccat eodem vel alio genere peccati. Quod autem aliquis postea peccat, vel actu

¹ L: alii.

84, 10 Wie man nämlich wirklich gelaufen ist, obwohl man nachher sitzt, so kann man wirklich Buße getan haben, obgleich man später wieder sündigt.

Zu 5. Die Taufe hat ihre Kraft aus dem Leiden Christi als geistliche Wiedergeburt, verbunden mit einem geistlichen Sterben des früheren Lebens. Nun aber „ist es dem Menschen bestimmt, einmal zu sterben“ (Hb 9, 27) und einmal geboren zu werden. Und darum darf der Mensch nur einmal getauft werden. Die Buße dagegen hat ihre Kraft aus dem Leiden Christi als geistliche Heilbehandlung, die des öfteren wiederholt werden kann.

Zu 6. [Ps.-]Augustinus sagt: „Es steht fest, daß Gott großes Mißfallen an den Sünden hat. Darum ist Er immer bereit, sie zu vernichten, damit, was Er geschaffen hat, sich nicht auflöse, und was Er liebt, nicht zugrunde gehe“ — nämlich durch Verzweiflung.

QUAESTIO 84, 10

vel proposito, non excludit quin prima poenitentia vera fuerit. Nunquam enim veritas prioris actus excluditur per actum contrarium subsequentem: sicut enim vere cucurrit qui postea sedet, ita vere poenituit qui postea peccat.

AD QUINTUM dicendum quod baptismus habet virtutem ex passione Christi sicut quaedam spiritualis regeneratio, cum spirituali morte praecedentis vitae. „Statutum est“ autem „hominibus semel mori“, et semel nasci. Et ideo semel tantum debet homo baptizari. Sed poenitentia habet virtutem ex passione Christi sicut spiritualis medicatio, quae frequenter iterari potest.

AD SEXTUM dicendum quod Augustinus, in libro de Poenitentia [l. c.], dicit quod „constat Deo multum displicere peccata, qui semper praesto est ea destruere, ne solvatur quod creavit, ne corrumpatur quod amavit“, scilicet per desperationem.

DIE BUSSE ALS TUGEND

Hierauf ist über die Buße als Tugend nachzudenken
[vgl. Fr. 84 Vorw.].

Und dazu ergeben sich sechs Einzelfragen:

1. Ist die Buße eine Tugend?
2. Ist sie eine besondere Tugend?
3. Zu welcher Grundart von Tugenden gehört sie?
4. Wer ist der Träger dieser Tugend?
5. Die Wurzel dieser Tugend.
6. Ihr Verhältnis zu den übrigen Tugenden.

1. ARTIKEL

Ist die Buße eine Tugend?

1. Die Buße ist ein Sakrament, das unter den übrigen Sakramenten aufgeführt wird (84, 1; 65, 1: Bd. 29). Nun ist aber keines der anderen Sakramente eine Tugend. Also ist auch die Buße keine Tugend.

2. Nach Aristoteles ist das Schamgefühl keine Tugend, weil es einmal eine mit körperlicher Veränderung verbundene

QUAESTIO LXXXV

DE POENITENTIA SECUNDUM QUOD EST VIRTUS

Deinde considerandum est de poenitentia secundum quod est virtus.

Et circa hoc quaeruntur sex: 1. Utrum poenitentia sit virtus. — 2. Utrum sit virtus specialis. — 3. Sub qua specie virtutis contineatur. — 4. De subjecto ejus. — 5. De causa ipsius. — 6. De ordine ejus ad alias virtutes.

ARTICULUS I

Utrum poenitentia sit virtus

[4 d 14: 1,1 qa 2]

AD PRIMUM sic proceditur. Videtur quod poenitentia non sit virtus. Poenitentia enim est quoddam sacramentum aliis sacramentis connumeratum, ut ex supra dictis patet. Sed nullum aliud sacramentorum est virtus. Ergo neque poenitentia est virtus.

2. PRAETEREA, secundum Philosophum, in 4 Ethicorum [c. 15], verecundia non est virtus, tum quia est passio habens 1128 b 10

85, 1 Leidenschaft [34] und zum anderen keine „Ausrichtung des Vollkommenen“ [Themistius] ist, da es sich auf eine schändliche Handlung bezieht, die beim tugendhaften Menschen keinen Raum findet. Ähnlich ist aber auch die Buße eine mit körperlicher Veränderung, nämlich mit Weinen, verbundene Leidenschaft; so sagt Gregor: „Buße tun heißt die früheren Sünden beweinen.“ Außerdem hat es die Buße mit schändlichen Handlungen, nämlich mit Sünden, zu tun, die beim tugendhaften Menschen keinen Raum finden. Also ist die Buße keine Tugend.